
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   41Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/238703, contra a empresa DROGAFONTE LTDA, CNPJ 
Nº 08.778.201/0001-26, pelo não cumprimento da entrega do 
material constante da NOTA DE EMPENHO 2018NE00895, no 
prazo estabelecido, referente ao Contrato Administrativo n.º 
49/2018/FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 92/2017/
FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 23/24 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 49/2018.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa DROGAFONTE LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,  11 de junho de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 326744

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 045/2018
Data: 14/06/2018
Valor: R$ 16.500,00
Objeto: compra de Válvula de Hidrocefalia Neonatal em Silicone, 
Média Pressão (11 unidades).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 144/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 14/06/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0349006653, 0669006841 e 
06696842. Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº 427 – Vila Reis, 
Casa 51-A, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-110
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 327020

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Ato: 45
Numero da Dispensa: 45/2018
Data: 14/06/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 327021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 16/2018/FSCMP
PROCESSO N° S/Nº/2018/FSCMP – Protocolo: 2017/401293

OBJETO: Eventual Compra de Rouparia Hospitalar
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA HOSPITALAB LTDA, CNPJ nº 26.543.386/0001-71, sediada no Conjunto Cidade Nova IV, Travessa 
WE 81 nº 492, Bairro COQUEIRO, CEP: 67.140-220, Ananindeua/Pa, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) RONALDO CARLOS PEREIRA 
ARAUJO, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 2391876 SSP/Pa, inscrito no CPF/MF sob o nº. 429.751.312-91, vencedora do LOTE 
I do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 01 Modelo / 
Marca Apresentação Quantidade Valor 

unitário

CAMISOLA INFANTIL EM CRETONE, AMARELO, ABERTA 
ATRÁS, COM TIRAS PARA AMARRAR MEDINDO 1,00M DE 
ALTURA X 1,20M DE LARGURA, COM LOGOMARCA DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA, ESCRITO AS PALAVRAS NA COR 

PRETA: PEDIATRIA/C.C = 100 UNIDADES PEDIATRIA/
ENFERMAGEM = 200 UNIDADES PEDIATRIA/UTI PED. = 
180 UNIDADES OBS: É OBRIGATÓRIO SOLICITAR O MODELO 

DA INSTITUIÇÃO

VST 60 
/ VEST 
SAUDE

UNIDADE 700 

R$ 28,15 
(Vinte e 

oito reais 
e quinze 

centavos)

Descrição do Item 02 Modelo / 
Marca Apresentação Quantidade Valor 

unitário

CAMISOLA EM CRETONE, VERDE BEBÊ, ABERTA ATRÁS, COM 
TIRAS PARA AMARRAR MEDINDO 1,20M DE ALTURA X 1,60 
M DE LARGURA, COM LOGOMARCA DA FUNDAÇÃO SANTA 

CASA, ESCRITO AS PALAVRAS NA COR PRETA: ENFERMARIA = 
300 UNIDADES RPA = 200 UNIDADES UTI ADULTO = 200 

UNIDADES

VST 69 
/ VEST 
SAUDE

UNIDADE 700 

R$ 28,30 
(Vinte e oito 
reais e trinta 

centavos) 

Descrição do Item 03 Modelo / 
Marca Apresentação Quantidade Valor 

unitário

CAMISOLA EM CRETONE, ABERTAS NA FRENTE, 
TRANSPASSADA COM LOGOMARCA DA FUNDAÇÃO SANTA 

CASA, NOS SEGUINTES TAMANHOS: FRENTE: COM 52CM DE 
LARGURA EM CADA LADO E 110 CM DE COMPRIMENTO. COSTA: 

74CM DE LARGURA E 1,10 DE COMPRIMENTO, COM FIO NA 
CINTURA. TAMANHO M: NA COR ROSA - COM A PALAVRA 

“MATERNIDADE” NA COR PRETA = 360 UNIDADES; COM A 
PALAVRA “UTI ADULTO” NA COR PRETA = 140 UNIDADES; 

TAMANHO M: NA COR VINHO - COM AS PALAVRAS “MÃE 
CANGURU” NA COR BRANCA = 200 UNIDADES OBS: É 

OBRIGATÓRIO SOLICITAR O MODELO DA INSTITUIÇÃO

VST 114 
/ VEST 
SAUDE

UNIDADE 700 

R$ 28,30 
(Vinte e oito 
reais e trinta 

centavos)

Descrição do Item 04 Modelo / 
Marca Apresentação Quantidade Valor 

unitário

CAMISOLAS EM CRETONE, ABERTAS NA FRENTE, 
TRANSPASSADA COM LOGOMARCA DA FUNDAÇÃO SANTA 

CASA, NOS SEGUINTES TAMANHOS: FRENTE: LARGURA - 2 
X DE 65CM E 120CM DE COMPRIMENTO. COSTA: COM 80CM 
DE LARGURA E 120CM DE COMPRIMENTO. TAMANHO G: NA 
COR ROSA - COM A PALAVRA “MATERNIDADE” NA COR 

PRETA = 200 UNIDADES; COM A PALAVRA “UTI ADULTO” 
= 200 UNIDADES; TAMANHO G: NA COR VINHO - COM 

AS PALAVRAS “MÃE CANGURU” NA COR BRANCA = 200 
UNIDADES OBS: É OBRIGATÓRIO SOLICITAR O MODELO DA 

INSTITUIÇÃO

VST 156 
/ VEST 
SAUDE

UNIDADE 600

R$ 28,30 
(Vinte e oito 
reais e trinta 

centavos)

VALIDADE: DE 29/05/2018 ATÉ 28/05/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 327059

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 16/2018/FSCMP
PROCESSO N° S/Nº/2018/FSCMP – Protocolo: 2017/401293

OBJETO: Eventual Compra de Rouparia Hospitalar
F ORNECEDOR: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA, CNPJ nº 02.812.282/0001-57, sediada na Av. das Américas nº 
3120, Loja 210, Bloco 4, Bairro Bara da Tijuca, CEP: 22.640-102, Rio de Janeiro/RJ, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) ROSANA SAD 
ABRAHAO, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 04354870-0 IFP-RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº. 718.770.297-34, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) item(ns) 44 do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Descrição do Item 44 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
PIJAMA EM BRIM LEVE, NA COR AZUL CLARO, 100% ALGODÃO, BLUSA DE MANGA CURTA E BERMUDA 
COM CINTURA EM ELÁSTICO E FIO EMBUTIDO. NOS SEGUINTES TAMANHOS E QUANTIDADES:
TAMANHO P = BLUSA MEDINDO 0,71CM DE COMP. X 0,70CM DE LARGURA, COM BERMUDA DE 0,70CM DE 
COMPRIMENTO E 1,60M DE LARGURA, COM CINTURA EM ELÁSTICO E FIO EMBUTIDO = 50 UNIDADES
TAMANHO M = BLUSA MEDINDO 0,73CM DE COMP. X 0,76CM DE LARGURA, COM BERMUDA DE 0,70CM DE 
COMPRIMENTO E 0,82CM DE LARGURA, COM CINTURA EM ELÁSTICO E FIO EMBUTIDO = 100 UNIDADES
TAMANHO G = BLUSA MEDINDO 0,80CM DE COMP. X 0,75CM DE LARGURA, COM BERMUDA DE 0,70CM DE 
COMPRIMENTO E 0,85CM DE LARGURA, COM CINTURA EM ELÁSTICO E FIO EMBUTIDO = 100 UNIDADES
TAMANHO GG = BLUSA MEDINDO 1,00M DE COMP. X 0,90CM DE LARGURA, COM BERMUDA DE 0,70CM 
DE COMPRIMENTO E 0,88CM DE LARGURA = 50 UNIDADES
OBS: OBRIGATÓRIO TRAZER AMOSTRAS DO TAMANHO

R S A UNIDADE 300

R$ 47,00 
(Quarenta 

e sete 
reais)

VALIDADE: DE 29/05/2018 ATÉ 28/05/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 327075


